CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Ofício Gabinete nº 3/2022Excelentíssima Senhora Thainara
Faria, Digníssima Presidenta da Comissão Especial de Inquérito
instituída pelo requerimento nº 624/2021

DR. MARCOS GARRIDO, brasileiro, portador da cédula de identidade RG

n.15.722.788 e do CPF – 040.231.568/50, telefone gabinete

parlamentar 3301-0606, endereço eletrônico

drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gov.br; artigo 94 e seguintes do

Regimento Interno desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições de

relator nomeado pelo ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 55, DE 21 DE JULHO DE

2021, vem requerer as seguintes diligências e oitiva de pessoas,

conforme abaixo:

 Fato 1 Investigado - contrato finalizado em Abril/2020 com a
empresa RY TOP DO BRASIL para a compra de 25 (vinte e cinco)
ventiladores de respiração pulmonar no valor total empenhado
de R$ 4,198.750,00, do qual 25% (vinte e cinco por cento) foi
pago em antecipação

http://www.camara-arq.sp.gov.br/
mailto:drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Houve a aquisição de 25 unidades de ventiladores pulmonares

eletrônicos de reanimação, destinados ao tratamento dos pacientes

internados com casos graves da Covid-19, pedido de aquisição

mediante dispensa de licitação com contrato finalizado em

Abril/2020 com a empresa RY TOP DO BRASIL para a compra no

valor total empenhado de R$ 4.198.750,00, do qual 25% (vinte e

cinco por cento) foi pago em antecipação, apesar da referida

empresa não fornecer nenhuma garantia para o adimplemento

contratual, o que de fato aconteceu, e sem sequer possuir

especialidade da modalidade de equipamentos hospitalares,

pertencendo ao ramo de atividade de importação de alimentos,

bolsas, cosméticos e aparelhos domésticos. Tal  procedimento

gerou significativo dano aos cofres públicos.

Como não houve a entrega dos respiradores, esse fato foi objeto de representação junto

ao Tribunal de Contas da União, o qual apontou a existência de irregularidades (acórdão n.

4067/2020); o Município de Araraquara ajuizou Ação de Ressarcimento em face da

empresa contratada e seus sócios, processo nº 1004321-52.2020.8.26.0037, processo em

que houve bloqueio de depositos de valores para ressarcimento ao Município, mas não em

valor integral.

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Sobre o fato 1 investigado por esta CEI (compra dos respiradores da empresa RY TOP DO

BRASIL) inicialmente esse relator esclarece que NÃO pretendia ouvir a Secretária de
Saúde Eliana Honain tendo em vista que a mesma voluntariamente atendeu convite desta

Câmara Municipal para prestar informações e esclarecimentos a respeito do mesmo

assunto em audiência realizada no dia 18.06.2021 para esta finalidade e, conquanto que
a nobre secretária ratificasse perante esta Comissão o que fora por ela reportado
naquela oportunidade na condição de “convidada a esclarecimentos” esse relator
não manifestaria interesse em ouvi-la novamente sobre os mesmos fatos. Não
obstante, considerando que o pedido de sua oitiva partiu por ato da Presidenta desta
CEI, requeiro que SEJA A SECRETARIA DE SAÚDE OUVIDA NA CONDIÇÃO DE
TESTEMUNHA.

Demais pessoas a serem ouvidas pelo fato 1

NOME: Daniela Moraes

OCUPAÇÃO: Gerente de Licitação e Compras Secretaria de Saúde

CONDIÇÃO: Testemunha

ENDEREÇO INTIMAÇÃO: Rua Expedicionários do Brasil, 3098 São

Geraldo

MOTIVO: Responsável pela negociação e contratação da empresa RY

TOP DO BRASIL (nota de empenho 7425/2020)

NOME: Roberto Tian (CPF/MF n. 346.963.608-73)

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

OCUPAÇÃO: Empresário, rep.legal da empresa RY TOP DO BRASIL (CNPJ

n. 10.371.059/0001- 40)

CONDIÇÃO: Testemunha

ENDEREÇO INTIMAÇÃO: Alameda dos Quinimuras, n.º 422 – São Paulo-

SP – CEP 04068-00/Rua Itaqui, n.º 34 – Canindé – São Paulo-SP – CEP

03029-090

MOTIVO: Proprietário da empresa contratada para fornecimento dos

respiradores

NOME: Isaias Ladislau dos Santos (CPF/MF n. 212.537.018-22)

OCUPAÇÃO: Empresário, rep.legal da empresa GR PRIME WOORWORK

EIRELLI (CNPJ n. 23.683.076/0001-64)

CONDIÇÃO: Testemunha

ENDEREÇO INTIMAÇÃO: Rua São Vladimir, n. 58 – Bairro Jardim Santa

Maria – São Paulo/SP – CEP 06900-000

MOTIVO: intermediador da compra/venda dos respiradores

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

NOME: Valdir Antônio Massucato (CPF/MF n. 015.308.628-92)

OCUPAÇÃO: Empresário

CONDIÇÃO: Convidado

ENDEREÇO INTIMAÇÃO: Av. Christina Mega, n. 53, Jardim Residencial

Acapulco, CEP 14.804-232

MOTIVO: Colaborar com a elucidação dos fatos na medida em que

ciente da contratação de respiradores junto a empresa RY TOP DO

BRASIL, voluntariamente compareceu a sede desta empresa e averiguou

que referida empresa atua no ramo de atividade de importação de

alimentos, bolsas, cosméticos e aparelhos domésticos, não possuindo

especialidade da modalidade de equipamentos hospitalares e nem

tendo capacidade de atender pedidos como o realizado pela Secretaria

de Saúde.

Demais diligências pelo fato 1

EXPEDIÇÃO DE OFÍCIOS

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

ÓRGÃO/AUTORIDADE: Juízo de Direito da 1ª Vara da Fazenda

Pública da Comarca de Araraquara

FINALIDADE: Envio de cópia integral dos autos n ª 1004321-

52.2020.8.26.0037

ÓRGÃO/AUTORIDADE: Tribunal de Contas da União

FINALIDADE: Envio de Cópia Integral da Representação autos n ª

024.060/2020-8

ÓRGÃO/AUTORIDADE: Ministério Público Federal

FINALIDADE: Envio de documentos e informações referentes a

todos procedimentos em andamento ou já finalizados instaurados

a partir do ano 2020 em desfavor do Prefeito Edinho Silva,

Secretaria de Saúde e outros agentes públicos em razão da

aquisição de respiradores junto a empresa RY TOP DO BRASIL

ÓRGÃO/AUTORIDADE: Receita Federal do Brasil

FINALIDADE: Envio de documentação referente ao Cadastro das

empresas RY TOP DO BRASIL (CNPJ n. 10.371.059/0001- 40) e GR

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

PRIME WOORWORK EIRELLI (CNPJ n. 23.683.076/0001-64),

cadastro para importação e exportação (relatório, limites), situação

fiscal

ÓRGÃO/AUTORIDADE: Junta Comercial do Estado de São Paulo

FINALIDADE: Envio dos contratos de constituição e todas alterações

societárias das empresas RY TOP DO BRASIL (CNPJ n.

10.371.059/0001- 40) e GR PRIME WOORWORK EIRELLI (CNPJ n.

23.683.076/0001-64)

Fato 2 Investigado – construção do hospital de campanha
para cuidados dos contaminados pelo coronavíus Covid-19
em imóvel pertencente a empresa Primo Rossi que não fora
citada para manifestar sobre a encampação realizada pelo
Município

É de conhecimento Público que o Prefeito do Município de

Araraquara – SP Sr.Edinho Silva, através da publicação do Decreto

nº. 11.895/2019, declarou a encampação do imóvel em que foi

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

construído o Hospital de Campanha (matrícula n. 97.573, 1º CRI de

Araraquara).

Ocorre que esse imóvel fora cedido pela empresa citada na

encampação (AGRABEN ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS) pelo

valor de R$ 16.635.320,71 (dezesseis milhões, seiscentos e trinta

e cinco mil, trezentos e vinte reais e setenta e um centavos) para a

empresa PRIMO ROSSI ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA,

negociação legitimamente realizada em 20.09.2017, registrada em

microfilme sob nº. 259.569 em 22.09.2017 no Oficial de Registro

de Títulos e Documentos de Americana – SP e a legítima

proprietária não foi cientificada da construção do hospital de

campanha e do 3º Subgrupamento do Corpo de Bombeiros em sua

propriedade.

Esses fatos foram levados ao conhecimento público através da

Representação Civil 43.0195.0001473/2021-7 junto ao Ministério Público de São

Paulo e objeto da ação popular n°. 1006024-81.2021.8.26.0037 junto ao juízo

da 1ª Vara da Fazenda Pública desta Comarca.

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Deste modo, salutar apurar por que o município empenhou

vultosos valores na construção do hospital de campanha em um

imóvel que não lhe pertence.

Pessoas a serem ouvidas pelo fato 2

NOME: Representante Legal da empresa PRIMO ROSSI ADMINIST

RADORA DE CONS ÓRCIOS LT DA, inscrita no CNPJ n. 51.597.300;0001

-30

OCUPAÇÃO: empresário

CONDIÇÃO: testemunha

ENDEREÇO INTIMAÇÃO: Avenida Paulista, n. 2 028, 12 º andar, São

Paulo –SP

MOTIVO: Explicar o conhecimento que possui sobre a construção do

hospital de campanha no imóvel objeto da matrícula n. 97.573 -1º CRI

de Araraquara), quais providências que tomou e quais tomará para

preservação do patrimônio da empresa PRIMO ROSSI ADMINIST

RADORA DE CONS ÓRCIOS LTDA sobre o imóvel em questão;

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

NOME: NELSON ROBERTO GRITTI (CPF/MF n. 041.581.988 -10)

OCUPAÇÃO: Empresário

CONDIÇÃO: Convidado

ENDEREÇO INTIMAÇÃO: Rua Camilo Biffi, 77 Cidade Jardim,

Araraquara/SP, Cep 14.805 - 171

MOTIVO: Colaborar com a elucidação dos fatos na medida em que é o

autor da ação popular n°. 1006024-81.2021.8.26.0037 e realizou pesquisas,

levantamento de informações e documentos referentes as irregularidades

apontadas.

NOME: Fábio Gorla

OCUPAÇÃO: Advogado

CONDIÇÃO: Convidado

ENDEREÇO INTIMAÇÃO: Rua Armando Salles de Oliveira, n.507,

Araraquara/SP, Cep 14.801 - 335

MOTIVO: Advogado especialista em Direito Público e Administrativo.

Colaborar com esclarecimentos técnicos de extrema relevância sobre

as irregularidades apontadas (fato 2) e suas consequências.

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Demais diligências pelo fato 2

EXPEDIÇÃO DE OFÍCIOS

ÓRGÃO/AUTORIDADE: Juízo de Direito da 1ª Vara da Fazenda

Pública da Comarca de Araraquara

FINALIDADE: Envio de Cópia Integral dos autos n ª 1006024-

81.2021.8.26.0037

ÓRGÃO/AUTORIDADE: Prefeitura do Município de Araraquara

FINALIDADE: Envio de Cópia Integral de todos os valores gastos

para a Construção do Hospital de Campanha e sua manutenção

com os respectivos comprovantes (empenhos, notas fiscais,

contratos de locação)

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Fato 3 Investigado – razões que motivaram o indiciamento
do Prefeito Edinho Silva pela CPI da Covid da Assembleia
Legislativa do Rio Grande do Norte

Após o requerimento de abertura desta CEI e até mesmo de sua

constituição e nomeação dos seus membros ocorreu fato

superveniente consistente no indiciamento do Prefeito Edinho Silva

pela CPI da Covid da Assembleia Legislativa do Rio Grande do

Norte.

A CPI da Covid da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte

indiciou políticos, servidores públicos e empresários na

investigação que trata sobre a compra frustrada de 300

respiradores pelo Consórcio Nordeste, que custou R$ 48,7 milhões

aos cofres dos nove estados da região. Após quatro meses e meio

de trabalho, com juntada de milhares de documentos e convocação

de 72 testemunhas, convidados e investigados, a CPI concluiu, pelo

indiciamento por improbidade administrativa da governadora

Fátima Bezerra, do governador da Bahia, Rui Costa, dos ex-

ministros de Estado Carlos Gabas e Edinho Silva (atual prefeito de

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Araraquara/SP), do Secretário de Saúde do Rio Grande do Norte,

Cipriano Maia. Além deles, empresários e outros servidores

públicos também foram indiciados.

A contratação se iniciou a partir do Ofício Circular de 6 de abril de

2020, assinado pelo secretário-executivo do Consórcio, Carlos

Gabbas, pelo qual solicitou aos estados-membros, em um prazo

máximo de 12 horas, a transferência dos valores correspondentes

à aquisição de 30 ventiladores pulmonares, por R$ 164.917,86

cada, totalizando R$ 4.947.535,80 para cada estado. Os

respiradores não foram entregues e o dinheiro não foi devolvido.

Pelo contrário, várias pessoas confirmaram que receberam valores

e, também em depoimentos, um engenheiro disse que o

equipamento que seria produzido no Brasil custaria R$ 15 mil, valor

quase 11 vezes menor que o cobrado pela Hempcare e pago pelos

estados.

Nosso prefeito foi indiciado pelo art. 337-F do CP (Frustrar ou

fraudar, com o intuito de obter para si ou para outrem vantagem

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

decorrente da adjudicação do objeto da licitação, o caráter

competitivo do processo licitatório), na medida em que o depoente

Paulo de Tarso Carlos expressamente informou que o senhor

Edison Silva possivelmente teve conhecimento prévio sobre a

contratação com o Consórcio Nordeste, supostamente tendo

ciência da intenção de doação de respiradores ao município

paulista, como contrapartida para contratação da HempCare, desde

antes da formalização da doação.

O motivo para o indiciamento foi a falta de explicação para

recebimento de doação de R$ 4 milhões em respiradores da

empresa Hempcare, que recebeu os R$ 48,7 milhões do Consórcio

Nordeste. A justificativa para a doação, que não chegou a ser

concluída, foi, de acordo com os membros da CPI, um pedido de

Carlos Gabas, que disse que Edinho Silva era "um irmão". O pedido

teria sido uma condição para que o Consórcio Nordeste fechasse o

negócio com a Hempcare.

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Trata-se de matéria de notável envergadura social, que merece

esclarecimento como forma de transparência política.

É, pois, do interesse da população o esclarecimento dos motivos

que levaram a esse indiciamento.

Diligências pelo fato 3

Expedição de Ofício ao Presidente da CPI da Covid da

Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte, Deputado

Estadual Kelps Lima para que forneça à esta Comissão as

peças de informação que levaram ao indiciamento do

Prefeito Edinho Silva (depoimento de testemunhas,

documentos) e o relatório da final daquela CPI.

e-mail: kelpslima@uotl.com.br

telefone (84) 3232-6994

http://www.camara-arq.sp.gov.br/
mailto:kelpslima@uotl.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Essas são as providências iniciais para apuração dos fatos que requeiro na
condição de relator.

Valho-me do ensejo para apresentar meus protestos de estima e apreço

todos os membros desta conceituada Comissão.

DOUTOR MARCOS GARRIDO

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W9V5S7R2M4X6U6N3
		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300

		2022-01-26T13:26:03-0300